na 1ª Etapa da Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional (EJATEC/MA) e 

na 1ª Série do Ensino Médio Profissional nos IEMAs Vocacionais Integrados do Campo, para o ano 

letivo de 2026, conforme Anexos A, B e C. 

1.2 Há previsão de 7.915 (sete mil, novecentos e quinze) vagas para ingresso de estudantes na 1ª 

Etapa da Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional (EJATEC/MA) em 

Centros de Ensino, Unidades Vocacionais do IEMA e Centro Profissionalizante, localizados em 42 

municípios do Maranhão, conforme Anexo A,B e C;

[...]

Eletrotécnica Noturno 80 

61 São Luís 
CE Antônio Ribeiro da 

Silva 
21020698 

Av. do Contorno, S/N, 

Sá Viana – São 

Luís/MA 

Logística Noturno 80 

Nutrição e Dietética Noturno 40 

Portos Noturno 40 

62 São Luís CE Cidade Operaria I 21017115 

Av. Este Duzentos Três 

Unid., 203, 955, 

Cidade Operária – São 

Luís/MA 

Gerência em Saúde Noturno 80 

63 São Luís 
Centro de Ensino Maria 

Firmina dos Reis 
21021848 

Rua Vinte Quatro, S/N, 

Cohama – São Luís/MA 

Informática para 

Internet 
Noturno 40 

Gastronomia Noturno 40